
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
 
 

Delibera N.  11 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO   
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO :  ART. 232, COMMA 2 DEL T.U.E.L – RINVIO CONTABILITA’  ECONOMICA 
PATRIMONIALE . 
 
 
 

 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 15,00 nella Sede 
Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con D.P.R  del 31 maggio 2017. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
VISTO il  D.P.R datato 31 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con 
attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 10 del 27/07/2015 con la quale veniva stabilito DI 
RINVIARE all’esercizio finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della contabilità 
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale 
alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente 
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011; 
 
CHE la volontà espressa nell’atto deliberativo soprarichiamato risulta conforme alle disposizioni 
legislative vigenti ed in particolare  al contenuto dell’art. 232, co. 2 del TUEL,  che  stabilisce: “Gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-
patrimoniale fino all'esercizio 2017”;  
 
CHE il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabilità economico 
patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2018 (con l’approvazione del conto consuntivo 2018 
entro  il 30 aprile nel 2019); 
 
CHE tale interpretazione è confermata dal  contenuto normativo del comma 3 dell’articolo 233-bis, 
relativo al bilancio consolidato: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  possono 
non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”; 
 
CHE invece  il principio contabile   applicato del bilancio consolidato  imporrebbe, In contrasto con 
il TUEL, la redazione del consolidato (il cui presupposto necessario è la tenuta della CEP) già nel 
2018 con riferimento all’esercizio 2017 (d.lgs. 118/2011, All. 4/4, punto 1); 
 
CHE tale principio appare palesemente in contrasto con le norme legislative del TUEL  considerate 
norme modificabili  solo espressamente  (art 1 comma 4  TUEL); 
 
CHE la  Commissione Arconet, su richiesta delle associazioni rappresentative dei comuni, dopo la 
riunione di mercoledì 12 aprile ha pubblicato la FAQ n. 30 in materia di contabilità economico-
patrimoniale per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 
CHE tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2 del TUEL, espone 
che gli enti interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità 
economico-patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel 
senso di consentire il rinvio dell’obbligo all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità 
economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente approvare il 
rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale. 
 
Alla luce di quanto sopra espresso  
 
ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità tecnica/contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio  Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs N. 267/2000 
 
 



 
 
 

DELIBERA 
 

1.DI RINVIARE all’esercizio 2018 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-
patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 
contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente 
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  30/04/2018 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to ANNICHINI Laura 
 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    F.to FORNARA dott. Giorgio                 F.to BASILE dott. Gianfranco 
 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  30/04/2018   al   14/05/2018  
  
 
Boca,  li  30/04/2018    

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì   30/04/2018    

      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 


